
Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 6

г. Тынды Амурской области

от 27.01.2021 г.

о вводе в действие 
локальных актов

ПРИКАЗ

г. Тында №23

В целях приведения в соответствие нормативно - правовых локальных актов 
Учреждения с требованиями законодательства, Федерального закона ФЗ № 273 от 
29.12.2012 "Об образовании в Российской Федерации", в связи с назначением нового 
директора

приказываю:

Ввести в действие нормативно - правовые акты Учреждения с 27.01.2021 г.:

1. Локальные нормативные акты, регламентирующие управление образовательной 
организацией

1.1. Положение о языке обучения и родном языке
1.2. Положение об архиве
1.3. Положение об общем собрании трудового коллектива
1.4. Положение о педагогическом совете
1.5. Положение о творческих группах учителей
1.6. Положение о внутришкольном контроле
1.7. Положение о комиссии по трудовым спорам
1.8. Положение об организации административно-общественного контроля охраны 

труда
1.9. Положение об Уполномоченном по правам участников образовательного 

процесса
1.10. Положение об общешкольной конференции
1.11. Положение о Книге Почета МОБУ СОШ № 6
1.12. Положение о методической службе
1.13. Положение об организации подвоза учащихся
1.14. Положение о классном руководстве

2. Локальные нормативные акты, регламентирующие организационные аспекты 
деятельности образовательной организации

2.1. Положение о режиме работы Учреждения
2.2. Положение о порядке приема граждан на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования в Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 6 г. Тынды Амурской области

2.3. Положение о порядке оформления возникновения, приостановления и 
прекращения отношений между МОБУ СОШ № 6, обучающимися и (или) 
родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся

2.4. Правила внутреннего распорядка и поведения учащихся
2.5. Положение о деятельности педагогического коллектива по предотвращению 

пропусков учебных занятий учащимися



2.6. Положение о школьной форме
2.7. Положение о методической кафедре
2.8. Положение о порядке проведения самообследования муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 
школа № 6

2.9. Положение об организации внеурочной деятельности
2.10. Положение о совещании при директоре
2.11. Положение о деятельности детского образцового хореографического 

ансамбля «Россияне»
3. Локальные нормативные акты, регламентирующие особенности организации 

образовательного процесса
3.1. Положение о формах получения образования и формах обучения
3.2. Порядок об организации получения общего образования в форме семейного 

образования
3.3. Положение об обучении по индивидуальному учебному плану
3.4. Положение о рабочей программе по учебному предмету, курсу педагога, работающего 

по ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО
3.5. Положение об адаптированной рабочей программе
3.6. Положение о психолого-педагогическом консилиуме
3.7. Положение о школьной методической неделе
3.8. Положение о школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников
3.9. Положение о работе с одарёнными детьми
3.10. Положение о школьном лесничестве

4. Локальные нормативные акты, регламентирующие оценку и учет образовательных 
достижений учащихся

4.1. Положение о внутренней системе оценки качества образования
4.2. Положение о портфолио ученика начальных классов
4.3. Положение о портфолио личных достижений учащихся
4.4. Положение о текущем контроле и промежуточной аттестации учащихся
4.5. Положение о порядке выставления текущих, четвертных, полугодовых, годовых 

и итоговых отметок
4.6. Положение о проектной деятельности учащихся в рамках реализации основной 

образовательной программы основного общего образования
4.7. Положение об итоговом индивидуальном проекте учащихся 9 классов
4.8. Положение об итоговом индивидуальном проекте обучающихся 10-11 классов в 

соответствии с ФГОС СОО
4.9. Положение о едином орфографическом режиме
4.10. Положение об организации и проведении Всероссийских проверочных работ

5. Локальные нормативные акты, регламентирующие условия реализации 
образовательных программ

5.1. Положение о методическом кабинете
5.2. Положение об учебном кабинете
5.3. Положение о методическом совете
5.4. Положение о выборе учебников, учебных пособий, учебно-методических 

материалов, обеспечивающих преподавание учебного предмета, курса, 
дисциплины

5.5. Положение о сетевой форме реализации образовательных программ
5.6. Положение об электронном обучении и использовании дистанционных 

образовательных технологий в образовательном процессе
6. Локальные нормативные акты, регламентирующие права, обязанности, меры 

социальной поддержки учащихся образовательной организации
6.1. Положение о мерах социальной (материальной) поддержки учащихся
6.2. Положение о школьной библиотеке
6.3. Положение о порядке обеспечения учащихся учебниками



6.4. Положение о летнем оздоровительном лагере с дневным пребыванием детей
6.5. Положение об организации питания
6.6. Положение о привлечении обучающихся МОБУ СОШ № 6 г. Тынды Амурской 

области к общественно-полезному труду, не предусмотренному образовательной 
программой.

6.7. Положение о школьной стипендии обучающимся
6.8. Положение о постановке учащихся на внутришкольный учет

7. Локальные нормативные акты, регламентирующие права, обязанности и 
ответственность работников образовательной организации

7.1. Положение о режиме рабочего времени и времени отдыха педагогических и 
других работников

7.2. Положение об Аттестационной комиссии по проведению аттестации 
педагогических работников МОБУ СОШ № 6 в целях подтверждения 
соответствия педагогических работников занимаемым ими должностям

7.3. Положение б аттестации заместителя руководителя
7.4. Положение о профессиональной переподготовке и повышении квалификации 

педагогических работников
7.5. Положение о самообразовании педагогов
7.6. Положение о нормах профессиональной этики педагогических работников

8. Локальные нормативные акты, регламентирующие образовательные отношения
8.1. Положение о комиссии по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений и их исполнении
8.2. Положение о школьной службе примирения
8.3. Положение о порядке привлечения и расходования добровольных пожертвований 

физических и юридических лиц
8.4. Положение о защите, хранении, обработке и передаче персональных данных 

работников и учащихся МОБУСОШ № 6 и гарантии их защиты, о возложении 
персональной ответственности на сотрудников по защите персональных данных

8.5. Положение "Правила использования средств мобильной связи в здании и на 
территории МОБУ СОШ № 6"

8.6. Положение о платных образовательных услугах
9. Локальные нормативные акты, регламентирующие открытость и доступность 

информации о деятельности образовательной организации
9.1. Положение о школьном сайте
9.2. Положение о ведении электронного классного журнала
9.3. Положение о работе с обращениями граждан

10. Об оплате труда работников образовательного учреждения
10.1. Положение об оплате труда работников МОБУ СОШ № 6
10.2. Положение о штатном расписании МОБУ СОШ № 6 г. Тынды

Директор МОБУ СОШ № 6 О.Ю. Злыгостева


